
 

 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số:            /KH–UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Quảng, ngày       tháng 5 năm 2021 

 

KẾ HOẠCH 

Xây dựng và phát triển Công viên địa chất (CVĐC) 

trên địa bàn huyện Hà Quảng năm 2021 

  

Thực hiện Công văn số 39/BQL-QLDSĐC&HTQT, ngày 31 tháng 3 năm 

2020 của Ban Quản lý CVĐC Non nước Cao Bằng về việc cải tạo hệ thống cơ sở 

vật chất, tăng cường quản lý, chỉnh trang, vệ sinh môi trường cảnh quan trên 3 

tuyến Công viên địa chất Non nước Cao Bằng; 

Thực hiện Kế hoạch số 434/KH-UBND ngày 31/3/2021 của Uỷ ban nhân dân 

tỉnh Cao Bằng về việc xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu 

UNESCO Non nước Cao Bằng năm 2021; 

Căn cứ kết quả kiểm tra, khảo sát, đánh giá các điểm di sản tại Báo cáo số 

72/BC-SVHTTDL, ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch tỉnh Cao Bằng Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá các điểm di sản phục vụ kỳ 

tái thẩm định danh hiệu UNESCO năm 2021. 

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng xây dựng Kế hoạch phát triển CVĐC năm 

2021 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Xây dựng, cải tạo hệ thống cơ sở vật chất các điểm di sản thuộc CVĐC trên 

địa bàn huyện Hà Quảng đảm bảo các điều kiện cho kỳ tái thẩm định danh hiệu 

CVĐC toàn cầu UNESCO Non nước Cao Bằng. 

- Nâng cao trách nhiệm, công tác phối hợp của các cơ quan, đơn vị trong  

triển khai,  thực  hiện cải tạo hệ thống cơ sở vật chất các điểm CVĐC; công tác  

tuyên truyền,  phổ biến, giáo dục về bảo vệ và phát huy các giá trị vùng CVĐC 

toàn cầu; đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước  trong bảo  vệ di  sản địa chất, văn 

hóa, cảnh  quan  thiên nhiên và môi trường, phát huy  tối đa các lợi  thế về cảnh  

quan thiên nhiên, các giá trị di sản địa chất, di sản văn hóa nổi bật trong vùng 

CVĐC toàn cầu nhằm phát triển ngành du lịch của huyện theo hướng bền vững, 

mang lại hiệu quả kinh tế-xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, 

nhiệm vụ có trách nhiệm phối hợp triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao 

theo kế hoạch. 
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- Việc cải tạo, sửa chữa các điểm CVĐC phải đảm bảo thống nhất, đáp ứng 

yêu cầu theo tư vấn của chuyên gia UNESCO, các nội dung tại kế hoạch số 

462/KH-UBND ngày 17/4/2020 của UBND huyện và các nội dung yêu cầu trong 

Báo cáo số 72/BC-SVHTTDL, ngày 26 tháng 4 năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh Cao Bằng. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ 

1. Nhiệm vụ chung 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai 

kịp thời các nhiệm vụ cải tạo, xây dựng, hoàn thiện các hạng mục cơ sở vật chất 

tại các điểm CVĐC đảm bảo đúng tiến độ đề ra. 

- Tập trung triển khai các nhóm công việc, nhiệm vụ liên quan phục vụ công 

tác đón đoàn chuyên gia thẩm định UNESCO đến tái thẩm định CVĐC toàn cầu 

UNESCO Non nước Cao Bằng (dự kiến tháng 7/2021). 

2. Nhiệm vụ cụ thể (Chi tiết tại phụ lục kèm theo) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- UBND huyện cân đối nguồn kinh phí để triển khai thực hiện, ưu tiên bố trí 

kinh phí thực hiện các nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, phục vụ tốt công tác tái 

thẩm định năm 2021. 

- Đối với các nhiệm vụ phát sinh, vượt ngoài khả năng cân đối của huyện, 

phòng Tài chính-Kế hoạch tham mưu cho UBND huyện phối hợp với Sở Tài 

chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề xuất, thống nhất phương án bố trí kinh phí, trình 

UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch phát triển CVĐC năm 2021 trên địa bàn 

huyện Hà Quảng. 

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm 

vụ trong việc cải tạo, sửa chữa, nâng cấp các điểm CVĐC. Đặc biệt là nội dung 

xây dựng điểm đỗ xe tại làng dệt thổ cẩm Luống Nọi đủ tiêu chuẩn đảm bảo phục 

vụ kỳ tái thẩm định UNESCO. 

- Tổng hợp xây dựng báo cáo việc cải tạo, nâng cấp các hạng mục cho Ban 

Quản lý CVĐC Non nước Cao Bằng. 

2. Phòng Tài Nguyên và Môi trường 

- Kiểm tra, nắm tình hình về việc sạt lở tại các điểm di sản. Báo cáo kịp thời 

về UBND huyện và Ban Quản lý CVĐC tỉnh.  

- Có phương án đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại các điểm CVĐC 

theo sự tư vấn, đề xuất, kiến nghị của chuyên gia UNESCO.  
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3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan chức năng khẩn trương lập phương án 

xây dựng điểm đỗ xe ôtô đủ tiêu chuẩn đảm bảo an toàn cho du khách tại điểm 

Làng dệt thổ cẩm Luống Nọi. 

- Lập phương án tiến hành xây dựng các công trình cải tạo, sửa chữa và xây 

dựng mới một số hạng mục công trình tại các điểm di sản CVĐC. 

- Tiến hành đổ bê tông và kẻ vạch sơn chỉ dẫn tại các điểm đỗ xe CVĐC trên 

địa bàn huyện (điểm làng dệt, điểm hóa thạch Cúc đá, điểm ngắm cảnh Kéo Yên 

và điểm ngắm cảnh Thung lũng treo Sóc Giang). 

4. Phòng Tài chính – Kế hoạch 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện các hạng mục công 

trình theo kế hoạch. 

5. UBND các xã Ngọc Đào, Lũng Nặm, Sóc Hà 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung liên quan 

đến việc Cải tạo hệ thống cơ sở vật chất, tăng cường quản lý, chỉnh trang, vệ sinh 

môi trường cảnh quan tại các điểm Công viên địa chất (CVĐC) Non nước Cao 

Bằng trên địa bàn.  

- Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình thực trạng các hạng mục tại các 

điểm di sản, có báo cáo kịp thời về UBND huyện kịp thời nếu có sự cố xảy ra. 

- Phát huy đội tự quản, thuyết minh viên, tình nguyện viên tại các điểm di 

sản; triển khai các hoạt động hướng dẫn, phục vụ khách tham quan du lịch. 

- Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể, nhân dân địa phương giữ gìn, bảo vệ, 

thường xuyên tổ chức quét dọn vệ sinh sạch sẽ khu vực di sản CVĐC trên địa bàn 

đảm bảo vệ sinh môi trường. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và phát triển Công viên địa chất toàn cầu 

năm 2021 trên địa bàn huyện Hà Quảng. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở VHTT&DL; 

- BQL CVĐC tỉnh; 

- Thường trực Huyện uỷ; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHTT. 

CHỦ TỊCH 
 
 
 

 

 
Phạm Xuân Tùng 
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